

stokach gór skalistych. Asygnuje się corocznie 50 milionów koron.

Jaki rozwój w każdym kroku, jaki ruch na kolejach, jak świetnie zorganizowane poczty! Mało znana przed 10-ciu laty osada Pensacola, nad zatoką Meksykańską, dziś jest potężnym portem, który u brzegu ma 35 stóp głębokości, a obecnie ładuje się tam na statki 25.000 koryci zboża w przeciągu godziny. Kolej „Pensylvania-Rail-Road Comp”, mająca nieco więcej, jak 15.000 km., ma na głównej linii nie dwie pary, lecz sześć par szyn; w roku 1902 przewiozła pasażerów 115.843.000. Docho- dy jej wynosiły w 1902 r.: 549 milionów kor.; przeciętnie na kilometr głównej linii wypadało 248.000 kor. docho- du brutto rocznie. Na linii Philad. Pittsburg przewo- zono towarów w roku 1890 wynosił 66.648.000 ton, w r. 1902 zaś 133.430.000 ton, a więc w lat 12 podwoił się. Poczta w Stanach Zjedn. dostarcza listów do każdej osady; ma około 80.000 stacji, obsłu- guje publiczność wybornie.

Wyształcenie się udziałem całej ludności. Rektor uniwersytetu w Nasville w Stanie Tennessee użył trafego porównania, że wyształcenie w społeczeństwie nie powinno przedstawiać obrazu słupki wysmukłej a wysokiej, lecz piramidy, opartej na szerokich podstawach. Jeszcze w r. 1840 na każdą jednostkę w Stanach Zjednoczonych wypadało przeciętnie 208 dni pobytu w szkole, w r. 1870 już 672, w r. 1900 zaś 1032.

Wpływ oświaty na wartość produkcji okazuje się olbrzymim. Z porównania dwu Stanów Massachusetts i Tennessee wypada, że gdy w r. 1898 99 w Massachusetcie wydano o 60 milionów koron więcej na oświatę, niżeli w Tennessee, produkcyja reprezentowała wartość 200 mil. kor. więcej. Cóż tedy — pyta Amerykanin — przynosi większy procent, niżeli pieniądze włożone w oświatę?

Olbrzymi rozwój przemysłu i szalona konkurencyja powołały do życia w Ameryce nowe czynniki ekonomiczne — zreszczenia. Powstawały one tam w najrozmaitszej formie.

Fabrykant np. spozostęga, że przy nabyciu towaru surowego płaci drożej, niżeliby należało. Łączy się tedy z innymi w grupy za pomocą wzajemnej umowy i wspólnie zakupują towar. Ich przedstawiciel już jest wielkim odbiorcą bez konkurencyi i on sprzedajacemu nakłada warunki. Związek taki nazywają pool.

W miarę jak rośnie poczucie nabytej przez związek siły, jak uczestnicy gniewać się zaczęli, nie już na swych dostawców i odbiorców, lecz na kolegów po fachu, do związku nienależących i ostrze związku przeciwko tym ostatnim się zwracają, powstaje układ, po angielsku zwany ring.

Dalsza ewolucya ma miejsce, gdy uczestnicy spozostęga, że ponoszone przez nich ofiary nie zabezpieczają ich od zdrady towarzyszy, gdy dokola powstają związki do dostawców, to odbiorców, a zysk na wystąpieniu z ringu jest ponęta, od której nie powstrzymują ani zobowiązania, ani kary konwencyjonalne; wtedy wytworzą się potrzeba ściślejszej organizacyi: za kupną lub sprzedażą i tworzą się syndykaty.

Alle i te z czasem nie wystarczają. Ujawnia się rzekomo potrzeba organizacyi całej wytwórczości, podzielenie jej pomiędzy różne zakłady przemysłowe; wtedy całe te zakłady wchodzi do związku, tworzy się czy to spółka udziawia, czy akcyjna, która obejmuje należne kierownictwo wszystkich przedsiębiorstw do związku należących, powstaje trust.

Przy zakładaniu trustów czynione są olbrzymie transakcyje, których nie można nazwać inaczej jak po prostu nadykami. Inicytatorowie trustów, ceniąc wysoko sam fakt połączenia różnych przedsiębiorstw, które, monopolizując często wytwórczość w pewnym kierunku podnoszą ceny do nieznanej wysokości, za swoją działalność biorą ogromne wynagrodzenia. Obliczono, że wartość istotna zakładów przemysłowych, które weszły do głośnego trustu stalowego Morgana, nie wynosiła więcej jak 2500 milionów koron, tymczasem trust założony z kapitałem 7000 mil. koron, a więc wyrażając się językiem giełdy, było w nim „wody” za 4500 milionów koron. Ale sama publiczność wodę tę wylała. Dziś akcyje trustu już tak spadły, że nie reprezentują więcej, jak 2500 mil. dolarów, tj. pierwotną istotną wartość zakładów.

Ze sam fakt połączenia wielu zakładów w trust może istotnie przedstawiać wielką wartość pieniężną, dowiódł swojemu przedsiębiorstwu młody 25-letni wówczas Szkot Rockefeller, gdy blisko 30 lat temu wszystkie przedsiębiorstwa naftowe łączył w jeden związek „Standard Oil trust”. Związek trwa do dziś, zmonopolizował cały handel naftą w Ameryce, a obecnie sięga już po monopol w Europie. „Standard Oil Trust” dawał uczestnikom 30, 40, a nawet 45%, akcyje 100 dolarowe miały kurs rozmaity, od 550 do 840 dolarów za sztukę, a majątek Rockfeller'a rośnie do niesłychanej wysokości.

Na pojedynkę dziś już w Ameryce żaden przemysłowiec pracować nie może, więc wszyscy łączą się w różne związki. Goldberger, autor dziełka p. t. „Z kraju nieograniczonych możliwości” oblicza, że w Stanach Zjednoczonych istnieje obecnie: 16 trustów w dziedzinie fabrykacji przedmiotów na potrzeby kolejowe, 8 w piwowarstwie, 14 w dziedzinie fabrykacyi chemikalij, barwników i olejów, 15 w stali i żelazie, 24 w elektryczności, ogrzewaniu i oświetlaniu, 19 w fabrykacyi szkła, garncearstwie i ceramice, 27 w dziale maszyn i motorów, 21 w hutnictwie i obróbce metali z wyjątkiem żelaza, 38 dla materiałów spożywczych, 19 w produkcyi węgla i koks, 12 w przemyśle drzewnym, 17 w dziedzinie przetworów włókna wszelkiego rodzaju itd.

Mimo jednak wielkich korzyści, jakie wytwórczości przemysłowej przynosią związki, organizujące należycie prace i biorące na zmzonione, szerokie barki różne ciężary, ludność zwraca się przeciwko tym związkom; walka z trustami stała się jednym z hasła życia publicznego i walki politycznej w Ameryce. Bo ludność pragnie, aby korzyści, jakie daje nauka, swoboda i prawo zreszczenia się, nie wychodziły na korzyść jednostek, lecz całości. Wyzysk, oto jedna z ciemnych plam na jasnym i barwnym obrazie życia ekonomicznego i ru- chliwości Ameryki.

A dążenie do tego, aby związki pomię- dzy wytwórcami były jedynie ochroną pracy, nie zaś wyzyskiem, to jedno z najważniej- szych zagadnień współczesnego życia ekono- micznego. Teorya zasadę tę ustanowiła, ale w praktyce daleko do urczywienia tego ideału, bo w praktyce słabości ludzkie za wielką grają rolę.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie.

(Telegrafny Przegład).

Tokio 4 lutego. Biuro Reutersa donosi: Wczorajsze wydarzenia wskazują że na- przeżnię sytuacji doszło do szczytu. Margrabi- a Ito powołany był w nocy do cesarza. Nastę- pnie odbyła się narada, w której prócz pięciu wybitnych mężów stanu, wzięli udział: szef gabinetu, ministrowie wojny i marynarki i szef admirałów. Posiedzenie trwało 7 godzin. Pod- cześnie niego prezes gabinetu i minister spraw zagranicznych byli na audyencyi u cesarza. Wynik owego posiedzenia, do którego przy- wiązują wielką wagę, jeszcze nie jest znany. W najwyższych kołach urzędniczych nie kryją się z tem, że w Japonii wzmogło się rozgory- czenie wskutek zwiekania Rosyi z odpowiedzial- ą na notę japońską.

Władcywostok 4 lutego. Wostoczny Wi- estnik donosi, że cała kolej z Seul do Fuzan ob- sadzili żołnierze japońscy. Dla ochrony japoń- skiego poselstwa w Seul wysłano kilka dział. Budują tam także namioty dla umieszczenia japońskiej kawalerji.

Czas dzisiejszy zamieszcza następującą ko- rrespondencyę z Warszawy:

W Warszawie rozszła się pogłoska, że jen. Puzyrewski ma być mianowany lada dzień naczelnym dowódcą wojsk rosyjskich na Dale- kim Wschodzie. Jenerał Puzyrewski uważany jest powszechnie za największą zdolność wojs- kową w całem państwie. W listopadzie zeszedł- o roku nominacya jego na jenerał-gubernatora kijowskiego po Dragomirowie była już zadece- powana. W ostatniej chwili przezwyciężył jednak względy, że najważniejszego posterunku mili- tarnego, jakim jest okręg wojskowy warszawski, na granicy Prus, nie można pozabawić najdo- lnniejszego i najwybitniejszego jenerala, tem bar- dziej, że tytułarny dowódcza, jenerał-gubernator Czertkow, jest w sprawach wojskowych najzu- pełniej niedołężny. Jeżeliby się zatem wiado- mość o mianowaniu jenerala Puzyrewskiego do- wódczą wojsk na Dalekim Wschodzie obecnie sprawdziła, to byłoby to dowodem, że wojna między Rosyją a Japonją stała się niuankona, gdyż nie dla pokojowej sytuacji przenoszony jenerał Puzyrewskiego z Warszawy aż do Man- dżuryi, skoro trzy miesiące temu wyższe wzglę- dy wojskowe nie pozwoliły na przeniesienie go z Warszawy do Kijowa.

Nauka języka niemieckiego.

W poniedziałek przedpołudniem odbyło się drugie posiedzenie ankiety, zwołanej dla reformy nauki języka niemieckiego w szkołach średnich. Omawiano drugi punkt programu, t. j. ograni- czenie materiału z historii literatury niemiec- kiej. Referował tę sprawę dr. Opuszyński i sformułował szereg wniosków, a mianowicie: Historję literatury należy rozpocząć w klasie VII i ograniczyć do czasów nowszych od Klopstocka. Jako przygotowanie należy w kla- sie V dać poznać uczniom w streszczeniu obie wielkie epopee średniowieczne, a w klasie VI dawać im barwne opisy z życia i literatury ry- cerszy średniowiecznych (Minnesang) i mieszczan (Meistersang).

Przy nauce historii literatury niemiec- kiej w klasach VII i VIII należy mieć na uwadze, że dla młodzieży naszej nie jest ta li- teratura ojczyzna (die Deutsche Nationalliteratur), lecz rozdziałem literatury powszechnej. Główną częścią tej nauki powinna być lektura najbar- dziej kształcących ustępów z literatury, a jako rzecz pomocniczą do tego należy traktować wiadomości historyczno-literackie z czasów kla- sycznych niemieckiej literatury. W szczególności powinno się skrócić biografję i ocenę zasług Klopstocka, zupełnie pominąć Wislana, a z biografji Herdera dokładnie przedstawić tylko jego młodść. Biografie Lessinga, Goethego i Schillera powinny być dokładne, ale też wolne od niepotrzebnego balastu. Uwzględnić też na- leży najnowszą literaturę, oraz wpływ litera- tur obcych na niemiecką i zapoznać w tym celu uczniów z działalnością największych ge- niuszów literackich wszystkich narodów.

Korreferent p. Heiler natomiast wyraził zdanie, że historję literatury niemieckiej należy rozpocząć już w klasie 6 i przedsta- wić w całości jej rozwój z pominięciem szcze- gółów zbytecznych. Poetykę i stylistykę nale- ży wyeiminować z podręczników, gdyż rzecz tę poznają uczniowie przy nauce języka ojczy- znego. Z czterech godzin tygodniowo, przezna- czonych dla języka niemieckiego, jedną powin- no się wyzyskać celem wprawiania uczniów w używaniu języka potocznego.

Dr. Flach referował sprawę nauki języka niemieckiego w szkołach realnych; domagał się zgodności planu w obu typach szkół średnich i podał kilka specjalnych propo- zycji.

W poniedziałek o godzinie 5 popołudniu odbyło się trzecie posiedzenie ankiety, na któ- rem zajmowano się sprawą wprawiania uc- niów w stylu potocznym.

Dyr. Charkiewicz wniósł, aby pod- ręczniki dla klas 5 i 6 zawierały ustępy o tre- ści z życia codziennego, sprawdzania z podró- ży, przedstawień teatralnych i t. d., najlepiej w formie rozmówek. W dwóch najwyższych klasach mają się odbywać ćwiczenia językowe przez omawianie poważnych zagadnień z dzie- dziny filozofii, etyki i estetyki, a nado w kla- sie 7 podręcznik powinien zawierać ustępy z dziedziny technologicznej.

Korreferent prof. Boberski żądał, aby wypisy dla klas 3-iej i 4-iej stanowiły już przy- gotowanie do podręcznika dla klasy 5-iej pod względem ustępów z życia potocznego. Nado domagał się p. Boberski szerszego uwzględnie- nia lektury szkolnej i domowej, która powinna obejmować powieści, nowele, dramaty i komedye.

Po odbyciu jeszcze dyskusyj nad tymi re- feratami zamknął przewodniczący wiceprez- ydent dr. Płazek obrady ankiety, zaznaczając, że nad punktem czwartym programu, tj. in- strukcyja dla nauki języka niemieckiego, będzie można dopiero wówczas się zastanowić, gdy wyniki dotychczasowe arkieły będą przez referentów przestudowane i gdy Rada szkolna krajowa powoźmie decyzycę oo do tych omówio- nych już kwestyj.

Mały feljeton.

Zimno i mikroby.

Niedawno temu zawiązał się w Paryżu klub specjalny, do którego należą przeważnie sami Anglijcy. Członkowie tego klubu urządzili sobie łaźnienkę na Sekwanie i kąpią się w niej

codziennie, jak rok długi. W zimie, zwłaszcza, gdy mróz chwyty, co zresztą w Paryżu jest rzadkością, kąpiel trwa krótko, najwyżej pół minuty.

Świeżo w Journalu jakiś lekarz, wspomi- nając o tej niezwykłej dla paryżan kąpeli, do- wodzi, jak jest ona ryzykowną, a dowodzenia- swe opiera na największych wynikach badań naukowych nad mikrobrami.

Człowiek, zdaniem autora artykułu, stwo- rzony jest do życia w bardzo umiarkowanej temperaturze. Dobrze ubrany, może znieść tem- peraturę stosunkowo dosyć niską, bo dochodzą- cą do 50 i 60 stopni poniżej zera. Ale opowia- dania Nansena z jego podróży podbiegunowych dowodzą, jak dalece mróz taki jest niebezpie- czynny. Najmniejsza niewaga może narazić na szwank poważny. Zresztą człowiek nie jest w stanie przebywać na takim mrozie przez dłuższy przeciąg czasu.

Wiadomo, że płazy, dzięki swej krwi zimnej, mogą żyć w mrozie, a nawet w lod- dzie. Ochładzono powoli żabę, aż naroszenie otoczono ją powłoką lodu, potrzymano ją w nim czas niejakı, pociem znowu przy- wrócono do poprzednich warunków życia. Nic się jej nie stało. Ale doświadczenie to musi się odbywać powoli; nawet żaba nie może znieść raptownego przejścia z gorąca do zima i ginie.

Inaczej rzecz się ma z bakterjami; isto- ty te najwytrzymalsze są w wszelkie zmiany temperatury. Dzięki wynalezieniu powietrza plynego, manipulowanie temperaturami ni- skimi stało się dość łatwym. Przy użyciu plynego powietrza oziębiają mikroby do 190 stopni poniżej zera, potem wwrzucono je zaraz do wrzącej wody. Pomimo powtórzenia dwa- dzieścia razy z rzedną takją „operacyją”, mikro- by nie traćły nic a nie ze swej siły żywotnej i mogły w warunkach dla siebie dogodnych szerzyć bez przeszkody swą niszczącą dzia- łalność.

Takiej wytrzymałości mogłoby mikrobram pozazdrościć każde stworzenie.

Doświadczenia powyżej wspomnianie wska- zują, iż przekonanie, jakoby mikroby, dłuższy czas trwające, mogły wpływać na zmniejszenie się ilości zarazków chorobotwórczych, jest bezpodstawne. Sucha, równa temperatura, choćby mroźna, jest dla zdrowia ludzkiego pożyteczną, ale na mikroby mróz nie ma wpływu żadnego.

Niedawno temu odkryto istnienie bakte- rji bardzo rozpowszechnionej, zwanej „Tala- mon-Frönckel“, od nazwiska dwóch uczonych, którzy równocześnie we Francyi i w Niemczech, czynili nad nią rozmaite doświadczenia.

Bakterja ta wywołuje zapalenia, a co naj- mniej towarzyszy wszystkim zapaleniom orga- nów oddechowych. Jest ona tak pospolita, że nie ma człowieka, któryby przy najdłszem zdrowiu nie mógł się pochwalić posiadaniem mniejszej lub większej ilości okazów tego mikroba.

Dla organizmu zdrowego jest on nieszkodliwym, ale cżyha bezustannie na raptowną zmianę temperatury, która jemu samemu nie niszkodzi, lecz w organizmie ludzkim wywo- łuje zaburzenia. A gdy tylko zaburzenie to się pojawi, zdradliwa owa bakterja zaraz rozpoczyna swą działalność. Ona to jest przyczyną rozmaitych zapaleń gardła, katarów oskrzeli, płuc.

Przejście z ogrzanego pokoju na zimne po- wietrze, — to raj dla tego zarazka. Kto więc nie ma ochoty przysparzać zarówno temu, jak i innym mikrobram przyjemności, tworząc do- godne warunki dla ich rozwoju, niechaj wy- strzeże się raptownych zmian temperatury; zwłaszcza w późniejszym wieku życia organ- izm ludzki na te zmiany najmniej jest wytrzy- małym.

Zimna kąpiel w rzecze wzmacnia system nerwowy, wzmacnia więc i organizm, ale jest środkiem bardzo ryzykownym, bo wystawia człowieka na raptowne zmiany temperatury i następczą dobrą sposobność mikrobram, które zimna wcale się nie boją.

Prośba!

Parafia żnińska w Wielkiem Księstwie Po- znańskim posiada wspaniały kościół z XV wieku pod wezwaniem św. Floryana, któremu atoli głów- niej braknie ozdoby, t. j. wierz. W r. 1728 od- prawił w Żniniu X. biskup Kraskowski wizytację kościelną, w której wspomina o strasnym pożarze, jaki na kilka lat przedtem miasto nawiedził, przy- czem kościół parafialny zupełnie uległ zniszcze- niu, tak, że pozostały z niego tylko starożytnie mury. W tym ogniu spłonęła także wieża, której dla braku funduszów już nie odbudowano. Wystaw- ienie wieży, która w stosunku do wielkich roz- miarów kościoła musi być bardzo wysoka, na dzi- siejsze czasy będzie kosztowała 50—60 tysięcy marek, a gdy zwazyśmy nado, że kościół potrze- buje gruntownego odnowienia tak na zewnątrz, jak i na wewnątrz, że w niedługim czasie będzie mu- siał być rozszerzony przez przybudowanie kaplicy, suma 80 tysięcy marek będzie raczej za niską, aniżeli za wysoką.

Gdy spojrzymy dziś po Kochanej wielkopo- lskiej ziemi naszej, smutny nad wiek przedstawia nam się obraz: dziś budują piękne kościoły, ale nie dla nas, bo to zbory protestanckie, których cel wszystkim aż zanadto znany. To też w takich cza- szech podwójny mamy obowiązek pamiętać o na- szej świątyniach i nie pozwolić, żeby te pomniki pobożności Ojców naszych miały upaść. Żnin — to stolica Pałuk, a dawniej własność arcybiskupów gnieźnieńskich, Żnin — to kolebka uczonych męż- ów braci Świądeckich i wielkiego poety Kłemens- ja Janickiego, Żnin więc powinien posiadać świątynię, któraby nie tylko parafji, lecz i Pałukom i całej Wielkopole służyć i zaszczyt przynosiła. — Nad- mienić jeszcze trzeba, że po przeniesieniu klasztoru Dominikanów w Żniniu r. 1819 otrzymał kościół drogocenną pamiątkę: cudowny obraz Matki Boskiej.

Zebrańie 80—85 tysięcy marek wymaga nie mało czasu i zabiegów, co też fundusze nasze, jak- kolwiek parafianie, co mogą składać, bardzo wolno wstawają. Aby wykonanie tego zuboższego dzieła jak najbardziej przypięszyć, zwracam się dziś do wszystkich ludzi dobrej woli mieszkających już nietylko pod zaborem pruskim, lecz i w innych dzielnicach wielkiej nieśdy Ojczyzny naszej z po- korną prośbą o łaskawę udzielenie nam pomocy.

Zwracam się także do Polaków mieszkających w Ameryce; niejednemu z nich Bóg pobłogosłał za morzem, słasna przeto, żeby pamiętali o „sta- rym kraju“ i chociaż drobną składką przyczynili się do upiększenia tego Domu Bożego. Każdy, kto może, niech dorzuci swój grosz, my będziemy szczerze wdzięczni za to, a Pan Bóg z pewnością wynagrodzi. Czego wspólno mi siłami można doka- zać, tego dowodro wieża Częstochowska i Września, gdzie w krótkim czasie wielkie zebrano sum

W każdym miasteczku, w każdej bodaj wiosce znajdują się ludzie chętni i życzliwi, którzy zechcą żywe zebraniem składki w kółku swoich zna- nomych i przysłużyć się dobrej sprawie.

Nawisika ofiarodawców zostanie zapisane w o- sobnej na ten cel założonej księdze, która po wszystkie czasy pozostanie w archiwum kościelnem i będzie świadczyła o pobożności i ofiarności pol- skiej. Później za zezwoleniem władzy duchownej będzie odprowadzało się po wieczne czasy osobne nabożeństwo za wszystkich tych, którzy jakimkol- wiek dakiem przyczynili się do wybudowania wieży.

Pieniądze można przesyłać przekazem pocztow- ym albo też w liście; wszystkie nasze banki pie- niądze zagraniczne wymieniają.

Wszelkie, chociażby najmniejsze ofiary z wdzię- cnością przyjmują X. Wład. Jasiński, adminis- trator parafji żnińskiej.

P. s. Ze względu na trudności, jakie począ w sprawie polskich adresów czyny, uprasza się adre- sować bez żadnych dodatków:
Władysław Jasiński, Żnin (Germania).

KRONIKA.

Lwów 4 lutego.

Władomości urzędowe. Minister oświaty posaął profesora II-ego gimnazjum we Lwowie, Michała Bogusza, do siódmej rangi.

Sankcyę cesarską otrzymała uchwalona przez Sejm galicyjski ustawa o finansowem popar- ciu budowy kolei lokalnej Lwów-Podhajce.

Wręczenie daru honorowego. Deputacya urzędników politycznych wręczyła bytemu na- miestnikowi Leonowi hr. Pinińskiemu wspaniał- tryptyk Jana Malczewskiego, przedstawiający „Sprawiedliwość“, „Patriotyzm“ i „Pozyję“, jako dar od urzędników politycznych na pamiątkę jego rządów. Tryptyk ma przepięsne ramy mahoniowe, pomysłu artysty malarza Dębickiego i napis: „Jego Eksce- lencyi Leonowi hr. Pinińskiemu, c. k. Namiestniko- wi Galicyi 1898—1903 na pamiątkę jego rządów. Urzędnicy polityczni“. Imieniem deputacyi przema- wił radca dworu hr. Łoś, wyrażając mu w imie- niu grona urzędników politycznych wyrazy wdzię- cności. W odpowiedzi dziękował hr. Piniński ser- decznie członkom komitetu i tym wszystkim, któ- rzy wzięli udział w tym objawie czci.

Choroby zakaźne w powiecie lwowskim. Fizykł taki donosi nam, że w gminch Zimna- woda, Rudno, Porsna, Zarudce i Zasków panu- je nagminnie szkarlatyna, a w Gajach za Winni- kami dyfterja. W Zamarstynowie stwierdzono dwa sporadyczne wypadki tyfusu plamistego. Zatem lu- dność naszego miasta powinna o ile możności unikać bezpośredniego stykania się z mieszkańcami tych gmin, a zwłaszcza zachować nadzwyczajną ostrożność przy zakupnie od nich żywności.

Konkurs na posadę lekarza okręgowego w Warężu, z roczną placą 1200 koron i ryczałtem na objazdy gmin w rocznej kwocie 600 koron rozpia- szał Wydział Rady powiatowej w Sokalu. Podania do 1-go marca.

Zawieszenie wydawnictwa. Wskutek roz- porządzenia ministra spraw wewnętrznych Plehe- wo, zawieszono na pięć miesięcy wydawnictwo wy- chodzące w Zytomierzu dziennika liberalnego Wołyń.

W sprawie założenia filii „Bankverein“ we Lwowie donosi Gazeta naród. następujące szczegóły: Bawijąc od paru dni we Lwowie jenerał dyrektor „Bankverein“ p. Bauer prowadzi rokowania z filją Sokal i Lilien o zakupno kan- toru tej firmy celem zamienienia go na filję „Bankve- reinu“. Wspólnik firmy Sokal i Lilien, dr. Li- lien ma zostać pierwszym dyrektorem lwowskiej filji „Bankverein“, a drugim dyrektorem zostać ma sekretarz galicyjskiego Banku hipotecznego p. Feldstein, który pośredniczył w rokowaniach.

Josef Hofman, znakomity malarz niemiecki, który zmarł tyimi dniami w Wiedniu w 73-im roku życia, zapisał wszystkie swe obrazy, które ocenają na 600.000 koron, Wiedniowi, pod warunkiem, że Wiedeń wystawi dla nich osobny budynek.

Oświadczenie. Otrzymujemy następujące ja- kieś oświadczenie: „Wobec tego, iż pa- mieść indywidualną podszycowało się pod jego nazwi- sko i nadużywało go do płaskich intryg, pod osłoną domina i maski, na poniedziałkowej reducie dzien- nikarskiej w salach Filharmonii lwowskiej, oświad- czam publicznie, iż na tej reducie nie byłem, gdyż przez całą noc prowadziłem tańce na balu medycy- w w salach Kasyna miejskiego. Zdzisław Dzi- kowski.

W Sodalicji Maryanckiej odczyta w piątek, dnia 5 b. m. p. Adam Krehowicz najnowszą rzecz swoją p. t.: „Wróg“.

Nieprzejście zapomgli. „Akademczna Hra- mada“ oświadcza w Dile, że ofiarowanych jej przez Wydział krajowy stu koron nie przyjęła, ponieważ zapomoga ta „wobec subwenyji, przyznanych przez Sejm polskim towarzystwom akademickim, jest iron- iczną obelgą, zrzuconą w oczy ogółowi młodzieży ruskiej“.

Walne zgromadzenie galicyjskiego Towar- zystwa lekarzy weterynaryjnych odbędzie się w niedziele dnia 7 lutego o godzinie 9 rano, w lo- kalu Towarzystwa lekarskiego przy ul. Dominikań- skiej l. 11.

Wiece przemysłowe w sprawie krajowego węgla. Biuro reklamy wyrobów krajowych przy centralnym Związku fabrycznym wzięło sobie za zadanie obok ogólnej akcyi na rzecz wszystkich artykułów krajowej produkcyi, prowadzić systematycz- ną agilyacyę po kolei na rzecz pojedynczych najważniejszych gałęzi naszej własnej wytwórczo- ści. — Po dokonaniem rozbudzenia w całem społe- czeństwie rozumnego odruchu w sprawie obrony krajowego okrutniego, przychodzi okres pracy agitacyjnej w kierunku obrony i poparcia krajowej produkcyi węglowej.

Zwoływane systematycznie w większych miastach wiece przemysłowe dla sprawy węglowej mają wyjaśnić, dlaczego, w jakich warunkach i o ile produkcyja węgla kamiennego w Galicyi za- stępuje w wysokim stopniu na zainteresowanie, na obronę i na poparcie całego społeczeństwa.

Najbliższe takie wiece odbędzie się w najbliż- szą niedzielę, t. j. 7 bm. we Lwowie i w Przemyślu. We Lwowie odbędzie się dwa wiece dzielnicowe, a mianowicie: Wiece dla dzielnicy Żółkiewskiej w szkole mekskiej św. Marcina przy ul. św. Kingi po południu o godzinie 5-tej i wiece dla dzielnicy Łyczakowskiej w szkole wydziałowej im. św. Anto- niego przy ulicy Głowińskiej, w obydwóch w sali gimnastycznej.

W Przemyślu odbędzie się wspomniany wiec przemysłowy w tym samym dniu t. j. w niedziele 7 b. m. o godzinie 5-tej po południu w sali ra- tuszowej.

Ponieważ sprawa podniesienia krajowego ko- palnictwa węglowego to jedna z ważnych kwestyj naszego ekonomicznego wyzwolenia się, zwłaszcza z pod jarzma wrogiemu nam pruskiego przemysłu, przeto na wiecech tych jawić się powinni wszyscy, którym dobro kraju i byt nasz gospodarczy leżą na sercu.

Bal prasy, który odbędzie się w przyszłą środę d. 10 b. m. budzi w naszym mieście nade- żywe zainteresowanie, gdyż od wielu już lat pu- bliczność nasza przywykła uważać bal ten za jed- ną z najświetniejszych zabaw karnawałowych. Jakkolwiek bowiem bale prasy mają wszelkie ce- chy wielkich balów reprezentacyjnych, na których spotykają się wszyscy, zajmujący w stolicy kraju wybitne stanowiska, zarówno najwięksi dygnitarze autonomiczni i rządowi, jak i przedstawiciele lite- ratury i sztuki — to jednak, mimo tej zewnętrznej powagi, mają one ustaloną już sławę, że młodzieź na nich bawi się znakomicie i unosi z nich za wy- pomnienia nader mile. Do urozmaicenia zabawy przyczynia się wielce ta okoliczność, że nietylko kotylion, ale także kadryle odbywają się przy użyciu niezwykle pomysłowych przyborów tanecznych i przy zastosowaniu efektów świetlnych, wywoły- wanych specjalnymi reflektorami elektrycznymi.

Z kolei. Z powodu zawiei śnieżnych wstrzy- mano ruch ogólny na szlaku Borki Wielkie-Grzy- małów przysposzczalnie na dwa dni.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W piątek dnia 5 b. m. Prof. dr. K. Twardowski: „Kroki- zarys logiki“, część I. Długosza 6. Początek o go- dzinie 6. — Prof. dr. M. Smoluchowski: „Fizyka kuli ziemskiej“, część II. „O morzach i wodach ślodkich“ (z doświadczeniami). Długosza 8. Począ- tek o godzinie 7 1/2.

W sprawie jubileusza hr. Stanisława Tar- nowskiego. Otrzymujemy następujące pismo z pro- śbą o umieszczenie:

„Niżej podpisani zawiadamiają kolegów, by- łych i obecnych uczniów prof. Tarnowskiego, że uczczenie trzydziestolecia profesorskiej jego pracy odkładamy do początku lipca 1906 r. Takie jest życzenie Prezesa Akademii i grona profesorów Uni- wersytetu Jagiellońskiego, którzy chcą z nami ob- chodzić czterdziestolecie pisarskiej działalności swo- jego dostojnego kolegi. — Pierwszy tom prac by- łych uczniów profesora Tarnowskiego, wedle zapo- wiedzi, ukaze się w połowie bieżącego roku i zaraz rozeszlemy go prunumeratom; drugi tom wyjde z początkiem 1906 r. Kallenbach, Windakiewicz, Sędzimir.

† Hr. Karol Czapski zmarł w Frankfurcie nad Menem, w 44 r. życia. Zmarły był dawniej prezydent gubernialnego miasta Mińska, najstar- szym synem sp. hr. Emeryka Czapskiego, fundatora muzeum im. Czapskich w Krakowie. Zmarły oż- niony był z hr. Thunówną, siostrą księżnej San- guszkowej ze Slawuty.

Z opery. Dyrekcya teatru czyni usilne sta- rania o pozyskanie choć na jeden występ bawia- cego we Lwowie sławnego tenora p. Rawnera. Śpiewał on dotychczas tylko na wielkich scenach europejskich, jak: La Scala, Covent Garden i t. p. i wspólnie z takimi gwiazdami, jak Reszke i Mel- ba, zachwycał publiczność fenomenalnym swym głosem.

Projekty na studnię Matki Boskiej. Jak wiadomo, pomnik Mickiewicza we Lwowie ma sta- nąć na pl. Maryackim, a znajdująca się tam ob- ecnie studnia z figurą Matki Boskiej, ma być umie- szczona u wlotu Wałów Hetmańskich. Z tego po- wodu magistrat rozpiął konkurs na nowy postam- ent dla Matki Boskiej, jury odznaczyło pierwszą nagrodą ex aequo dwa projekty: projekt architektki Łuczekiej, który potem Rada miejska przyjęła, i rzeźbiarza Ostrowskiego pod godłem „Korona Jagiellońska“, trzecią nagrodę otrzymał projekt arch. Tadeusza Obmińskiego pod godłem „Ora pro nobis“, odznaczono zaś pochwałą projekt tego samego autora „Ave Maria“. Otóż we środę w Towarzyst- wie politechnicznem przed licznem audytorjum wy- stąpił p. Obmiński myśl, jakie nim kierowały przy stworzeniu obu wspomnianych projektów.

Główną myślą projektu „Ave Maria“ było o- toczyć studnię Matki Boskiej murem półkolistym, aby w ten sposób złączył niejaką końcówkę skra- wek Wałów Hetmańskich z placem Maryackim i rzeźbiarza Ostrowskiego pod godłem „Korona Jagiellońska“, trzecią nagrodę otrzymał projekt arch. Tadeusza Obmińskiego pod godłem „Ora pro nobis“, odznaczono zaś pochwałą projekt tego samego autora „Ave Maria“. Otóż we środę w Towarzyst- wie politechnicznem przed licznem audytorjum wy- stąpił p. Obmiński myśl, jakie nim kierowały przy stworzeniu obu wspomnianych projektów.

Główną myślą projektu „Ave Maria“ było o- toczyć studnię Matki Boskiej murem półkolistym, aby w ten sposób złączył niejaką końcówkę skra- wek Wałów Hetmańskich z placem Maryackim i rzeźbiarza Ostrowskiego pod godłem „Korona Jagiellońska“, trzecią nagrodę otrzymał projekt arch. Tadeusza Obmińskiego pod godłem „Ora pro nobis“, odznaczono zaś pochwałą projekt tego samego autora „Ave Maria“.

W Rzymie na Piazza del Popolo mamy aż dwa ta- kie półkola, ażeby zneutralizować nieestetyczne wrażenie, jakie wywierają skośne, niegeometryczne kamienie, plac ten otaczające. U nas mamy przy- kład podobny przed gmachem sejmowym, gdzie dla zwiększenia placu wyodrębiono pewną część ogro- du jezuitskiego i założono półkole z kłombów, akcen- tując w dodatku jego formę geometryczną popier- siami, ustawieniami w półkole.

Projekt „Ora pro nobis“ oparty jest na rzuc- cie poziomym trójkątym. Strumienie wody tryska- ją na trzy strony, na trzech filarach wznosi się baldachim dla korony pod nim złożonej; na szczyt- cie zaś znajduje się kulka z opaską z napisem „ora pro nobis“, a na tej kulki stoi figura Matki Boskiej. Trzy filary ustawiają trzy dzielnice Polski, na- pis „ora pro nobis“ jest przypomnieniem tej chwili, kiedy Jan Kazimierz w katedrze lwowskiej złożył koronę swoją przed ołtarzem Matki Boskiej i ucy- nił ślub, oddając jej lud wszystkich pod opiekę.

jaśnić p. Obmiński, że w swoim projekcie i tę okoliczność także uwzględnił. Wszakże u p. Łużeckiego Matka Boska stoi na wysmykłej kolumnie, natomiast w projekcie „Ora pro nobis“ postument jest obszerny, tak, że szeroki gest Matki Boskiej, łaskawie wyciągającej swe ręce ku ludziom, jest w stosunku do takiego postumentu zupełnie uzasadniony. Wysokość projektu „Ora pro nobis“ jest ta sama, co u Łużeckiego, ale proporcje wysokości do stopniowca coraz szerszych przekrojów podstawy takie, że cała studnia nie miałyby wcale charakteru obeliskowego i w takim razie nie konkurowałaby z pomnikiem Mickiewicza.

Inni mówcy ogólnie uznawali zalety projektu p. Obmińskiego. P. Rawski rzekł, że projekt ten skrzywdzonego prosto, gdy postawiono go na miejscu trzecim, a pierwszą nagrodę dano rzeźbiarzowi Ostrowskiemu, który podał tylko w swoim projekcie myśl, zupełnie nie rozwiązując w formach architektonicznych tego samego zdania byli inni mówcy; p. Rzeczycki nazwał nawet „Koronę jagiellońską“ — modernistycznym nonsensem. Łagodniejszym nieco był dla tego projektu p. Zacharywski, który za to ostro wystąpił przeciw projektowi Łużeckiego.

Postument Łużeckiego jest, zdaniem tego mówcy, pospolitym szablonem, wyjętym z wzorków; może on służyć pod byle jaką inną figurę, np. pod popiersie Ujejskiego, podczas gdy postument „Ora pro nobis“ tak jest pomysłany, że może służyć tylko pod już istniejącą figurę Matki Boskiej. P. Zacharywski postawił w końcu wniosek, czyby nie można na próbę postawić u wylotu Wałów Hetmańskich modeli nagrodzonych projektów; po pierwsze dlatego, żeby wiedzieć, jak one się będą przedstawiały, gdy się je wykona, po drugie, aby wymiarować stosunek ich do mającego stanąć pomnika Mickiewicza i do placu, który pod względem układu należy do bardzo trudnych zagadek architektonicznych.

Wniosek ten przekazano wydziałowi towarzystwa, który ma nadto dochodzić krzywdy, wyrządzonej p. Obmińskiemu przez bałamutne rozpisanie konkursu.

Zarząd izraelskiej „Kuchni ludowej“, założonej przed trzydziestu laty we Lwowie dla biednej ludności bez różnicy wyznania, wydał sprawozdanie z którego dowiadujemy się smutnie, że bardzo prawdy, że to wysoce humanitarna instytucja, mająca na celu dostarczanie najuboższym ludziom po 10, a za wiat po 8 hal. ciepłej i zdrowej strawy, liczą tak mało członków, że działalność swoją może rozwijać jedynie dzięki subwencji Wydziału krajowego, Magistratu i Zboru izraelskiego. W roku ubiegłym zużytkowano w tej kuchni 2162 kg. mięsa, 3172 bochenków chleba i rozmaitych innych wiktualii za 1026 koron.

Skazanie woźnego pocztowego. Prowinny woźny pocztowy, Józef Manowski, skazany już raz na 6 miesięcy więzienia za kradzież z magazynu pocztowego, otrzymał wczoraj na mocy wyroku sądu więziennego cztery miesiące ciężkiego więzienia, obrotowego postem, albowiem po pierwsze zasądzeniu go wyszły jeszcze na jaw inne jego sprawki. Mianowicie sprzeniewierzył on pudełko z kosztownościami wysłane do lwowskiego jubelera Briśia i list z pieniędzmi pod adresem Jana Rybińskiego, a na ośnośnych receptach podpisał podpis adresatów.

Prezesem Koła literackiego w Krakowie wybrano profesora uniwersytetu Kazimierza Morawskiego, wiceprezesami prof. uniwersytetu Kostanckiego i prof. akademii sztuk pięknych Akstowicza.

Autorem opatrzonego godłem „Sibi amicus et posteris“ planu na ratusz krakowski jest Sylwester Pajdzerski, architekt z Charlottenburga. Plan powyższy poleca komisja do zapunktowania. Autorem jednego z najcenniejszych planów, pod godłem „Praetorium“ jest Wincenty Dylewski, architekt z Berlina.

Hodowla owoców bez pestek. Winogrona bez pestek, wyborne w smaku, z których nadto robić można doskonale rodzyki, są tak poszukiwane zarówno przez kupców jak i przez konsumatorów, że plantatorzy tych roślin zaczynają hodować ten gatunek winogron na coraz większą skalę.

Długie jednak były zabiegi zanim po raz pierwszy zdołano osiągnąć winne jagody bez pestek, a ogrodnicy wzorowali w tym wypadku swoje zabiegi na sztucznym hodowaniu pomarańcze bez pestek, które produkowane są już od blisko czterech wieków. Pierwsze drzewko rodzące pomarańcze bez pestek zawdzięczało swoje istnienie kaprysowej naturze, a wyrosło w Brazylii, na wybrzeżu Amazonki, niedaleko miasta Bahia. Owoce jego był niewielki, mało co większy od orzecha włoskiego i owalnej formy. Kiedy siostra plantatora przekroiła z ciekawości jeden taki owoc, spostrzegła że w środku, że jest zupełnie pozbawiony nasion i pokazała go bratu, który natychmiast wysłał kilka takich okazów do komisaryatu rolnictwa w Stanach Zjednoczonych.

Konsul tego państwa, rezydujący w Bahia otrzymał polecenie wysłania kilku drzewek owocnych pomarańcze do departamentu rolnictwa w Waszyngtonie, gdzie jest stary doświadczalna dla rozpoznania nowych i użytecznych roślin. Posadzono tam drzewka, ale w ciągu kilku lat nie wydawały owoców i słabo się rozwijały. Cztery z nich posłano do Floridy, ale nie dowiedziano się czy kwitnęły i czy rodziły zwykłe lub pozbawione nasion owce.

W kilka lat później pewien obywatel, mieszkający w Stanie Maine Luther C. Tibbits, stając się, iż w Kalifornii z łatwością nabył można ziemię od rządu, zażądał kawałka gruntu i otrzymał część, gdzie dzisiaj stoi miasto Riverside. Zanim się tam udał, złożył wizytę komisarzowi wydziału rolnictwa w Waszyngtonie, który mu przy tej sposobności ofiarował trzy drzewka bez pestek, jedne, które pozostały, i poprosił, aby je posadził i donosił o dalszych ich losach.

Po pięciu latach dwa z tych drzewek wydały po parę małych pomarańcze. Przekrojono je w obecności kilku hodowców w Riverside i przekonano się, że były pozbawione nasion.

Następnego roku drzewka wydały po 20—25 owoców i sława ich rozszalała się w całej południowej Kalifornii.

Z tych dwóch szczepli p. Tibbits zaszczeplił cały kraj i rozesał próbki hodowcom i ogrodnikom po całym kraju. Obecnie hodowane są z wielkim powodzeniem wszędzie i jest wszelkie prawdopodobieństwo, że pomarańcze bez nasienia wyruguje wszelkie inne gatunki.

Zmarli. W Nowym Sączu Walenty Brzeski, były burmistrz, w 84-ym roku życia. Stan powiatu. T. o g. 6 rano + 3. w pol. + 7. Bar. 763. Nieruchomy. Pogodnie.

Bośta dziecina. C. Czy znajdujesz pannę Goldberg ładną? B. Jeszcze nie, ale wyładnie odrazu po śmierci ojca.

Myśli. Najzwyklejszym z bankrutów jest — bankrutwo cnoty.

Ślub jest skuwaniem łańcucha na gorąco — i dlatego jest łatwy! Rozwód jest rozlutowywaniem tegoż na zimno — dlatego jest trudny.

Człowiek nie mógłby się obyć bez innych zwierząt, ale inne zwierzęta bez człowieka — doskonale.

Najłatwiej to kobiecie zdobyć głośnie imię: wychodził z nią jak znakomitość — i sprawa zatwierdzona.

Gdyby każdy, zamiast wymyślać innych, zaczął się śmiać z siebie, to powstałby jeden wielki... płacz.

Zaproszenia na bal prasy (w dniu 10-go lutego) zostały już rozosłane. Ktoś jednak, czy to skutkiem mylnego adresu, czy skutkiem niedorozumienia przez pocztę, do tej pory zaproszenia nie otrzymał, a rzeczywiście zgłosił się po nie do członka komitetu p. Aleksandra Miłskiego, Lwów, ulica Akademicka 1. 10. Tam również można nabyć pozostałe jeszcze bilety na miejsca w amfiteatrze Filharmonii.

P. dr. Flora Mira Ogórek zmieniała p. wrocio z podróży naukowej do Berlina pomieszkaniem i ordynuje obecnie ulica Halecka 1. 20 i piętro od 3—6 w chorobach kobiecych i wewnętrznych.

Widowiska i koncerty.

Teatr miejski. Dziś we czwartek po raz 1-szy „Antonina Sarbier“, sztuka w 3 aktach E. Coolasa. — W piątek „Wolny strzelec“, opera romantyczna w 3 a. Webera. — W sobotę „Antonina Sarbier“.

Teatr ludowy. Dziś we czwartek w Stanistawowie „Żołnierz królowej Madagaskaru.“ — W 2gim akcie p. Zimajer odśpiewa „4 temperamenty miłości“, „Walczki z szampanem“ i „Orkiestra“.

Filharmonia. Dziś we czwartek wielki koncert filharmoniczy z współudziałem skrzypka A. Schottera, Lwowianina. Program: I. 1. Weber: Uwertura z „Wolnego strzelca“, wykona orkiestra 30 pp. 2. Beethoven: Koncert skrzypcowy, odegra A. Schotter. — II. 1. Dobrzyński: Elegja i Finałe z symfonii konkursowej, wykona orkiestra 2. Bach: „Ciaconna“. 3. Sarasate: Fantazyja z op. „Carmen“, odegra A. Schotter. Akompaniament prof. Fr. Neuhäuser. — W sobotę 6 bm. wielka reduta. W program wchodzi obraz świetlny ze scenami humorystycznymi, nowe kulety p. Ludwikowskiego, oparte na stosunkach lwowskich, cyrk Barnuma itp.

Colosseum w pasażu Hermanów: Codziennie Motobaby, człowiek, czy masyna? Trio Barowskiej, sensacyjna scena w lesie. The Royal Sex, damski sekstet. Trillej, największa zagadka psychologiczna XX wieku. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o 4 popołudniu i 8 wieczorem. Bilety wcześniej do nabycia w Biurze dzienników Płohna.

Literatura i sztuka.

* Żeliszew. Dwór i plebania. Warszawa. 1904. Autor, ukrywający się pod pseudonimem „Żeliszew“, obdarzony talentem publicystycznym, zajmuje się bardzo serdecznie stosunkami dworu do plebanii, rozluźnionym w ostatnich czasach z różnych powodów. To dwie placówki obywatelskie i towarzyskie, powinny się nawzajem dopełniać. Z kim będzie się wiązać? czy wreszcie nie utracimy stosunków osobistych z dworem? Z organistą, karcmarzem, obcować nie może, chociażby dlatego, że dzieło o nich inna kultura. A przecież żyć, to znaczy pogawędzić, zabawić się z kimś trzeba bo trudną pracą zawodową. Są w naszych wioskach tylko dwa domy, zbliżone do siebie potrzebami umysłowymi i towarzyskimi — dwór i plebania. Jeżeli te dwa domy są sobie obce, jeżeli stroną od siebie, to smutno im i pustą, gdy zima odśnieży człowieka od przyrody.

Dużo uczciwych myśli rzucił Żeliszew w swoim dziełku, wkladając je w usta X. Rębały, znanego weredyka, żarliwego kapłana i prawego człowieka. Dla tych właśnie myśli, dla tego zdrowego posiewu, napisał swoją książkę, owianą tchnieniem miłości ubogich, wydziedziczonych.

Część ekonomiczna.

§ Waleń zgromadzenie akcyonaryusza banku austro-węgierskiego odbyło się wczoraj w Wiedniu przy niebywale liczny udział akcyonaryusza. O przebiegu jego donoszą nam telegraficznie następujące szczegóły: Wobec tego, że rok 1903 przyniósł bankowi czysty zysk prawie o 1/2 miliona koron większy od zysku za rok poprzedni, oznaczono tegoroczną dywidendę na 60 K. 20 h., t. j. o 4 K. więcej niż w roku poprzednim. Nadto otrzymują oba rządy w tym roku udział w zyskach bankowych w sumie 625.402 K., podczas gdy w roku ubiegłym nie otrzymały. Z pozostałej jeszcze reszty czystego zysku przeniesiono 142.197 K. do funduszu rezerwowego a 28.427 K. do funduszu pensyjnego urzędniczych bankowych. Po zatwierdzeniu bilansu i zamknięciu rachunków zabrał głos poseł młodoczeski Fiedler i imieniem czeskich akcyonaryusza domagał się pomnożenia liczby filii banku austro-węgierskiego w Czechach i na Morawie, tudzież wydawniejszego udzielania kredytu drobnym kupcom i przemysłowcom. Zarazem wyraził p. Fiedler życzenie, aby do rady generalnej banku wybrano przedstawiciela czeskich akcyonaryusza, w której to sprawie już w roku ubiegłym postawił p. Kaftan odpowiedni wniosek, przy czym zastrzegł się, że Czesi podnoszą to życzenie nie ze względu na narodowo-politycznych, ale jedynie ze względu ekonomicznych. P. Sobieschek jako przedstawiciel niemieckich kas oszczędności z Czech, Morawy i Śląska polemizował z p. Fiedlerem, tudzież z zesłorocznym wnioskiem p. Kaftana i protestował przeciw wnoszeniu polityki do spraw bankowych. P. Loebel postawił wniosek o wybór osobnej komisji, która by ze względu na to, że Węgrzy coraz wyraźniej dążą do zmiany dzisiejszego stosunku wspólności ekonomicznej z Austrią, o musiałoby połączyć za sobą także rozdział banku, zbadała położenie banku i jego akcyonaryusza i przygotowała odpowiednie wnioski. Po przemówieniu gubernatora dra Bilńskiego odrzucono ten wniosek. W końcu udzielono zarządowi absolutoryum i dokonano wyborów uzupełniających do rady generalnej.

O wrażeniu, jakie sprawiła wczorajsze zgromadzenie akcyonaryusza banku austro-węgierskiego, donoszą, co następuje: Jakkolwiek było to zwykle zgromadzenie t. z. bilansowe, mające na celu właściwie tylko zatwierdzenie zamknięcia rachunkowych i wymiar dywidendy, mimo to robiło ono wrażenie jakiegoś towarzystwa politycznego. Przeszło 50 posłów czeskich i niemieckich wzięło w niem udział w charakterze akcyonaryusza. Jest to następstwem agitacji, jaką prowadziło przeszło od roku Czesi. Cze-

skie instytucje finansowe bowiem, jak Kasy oszczędności, banki zaliczkowe itp. starają się nieustannie nabyć jak największą akcję banku austro-węgierskiego, aby przez to wprowadzić Czechów do rady generalnej i uzyskać pewien wpływ na zarząd banku. Niemcy znowu rozwinięli kontragitarycy i niemieckie instytucje finansowe w Czechach, na Morawie i Śląsku siliły się na to, aby nie dopuścić do tego, by akcje banku austro-węgierskiego przechodziły w czeskie ręce, to też jeżeli tylko jakaś niemiecka instytucja dowiędzie się o tem, że są na sprzedaż gdzieś akcje tego banku, zaraz stara się uzbiedz w ich zakupnie Czechów. Na wczorajszym zgromadzeniu reprezentowanych było 147 niemieckich, a 98 czeskich instytucyj. — Czesi chcą dalej prowadzić tą agitacją i wciągnąć do niej także polskie i słoweńskie instytucje, ażeby konieczność złamać przewagę żywiolu niemieckiego w zarządzie banku.

§ Sprawozdanie targowe lwowskiej izby kupieckiej. Lwów 2 lutego. (Ceny w koronach za 50 kg. netto loco (paritas) Lwów bez akcyz.). Pšenica prima 8.20—8.40, średnia —, żyto prima 6.40—6.50, średnie 0.00—0.00, jęczmień browarny 5.00—5.25, pastewny 0.00—0.00, owies prima 5.25—5.40, średni 0.00—0.00, kukurudza prima 5.50—5.60, średnia 0.00—0.00, rzepak zimowy 9.50 do 9.75, letni — do —, siemię lniane 9.00—9.10, siemię konopne 7.00—7.10, groch do gotowania 8.00—8.25, zielony 7.75—8.00, pastewny 6.00—6.25, bobik koński 5.25—5.50, wyka 5.25—do 5.50, otrępy pszenne 3.60—3.80, żytnie 3.80—4.00, koniczyna czerwona prima 65.00 do 70.00, biała prima 70.00—75.00. Chmiel 120—130. Anyz płaski — do —, okrągły —00—00. Tymotka 20. — do 22.00.

Spirytus za dwójkę bez podatku loco stacje: — Husiatyn-Stanisławów kont. 41.00—41.25, nadkrot. 31.00—31.25; Tarnopol-Brody kont. 41.25—41.50, nadkrot. 31.25—31.50; Sokal-Jarosław kont. 41.50 do 41.75, nadkrot. 31.50 do 31.75; rafineria Lwów kont. 43.75 do 44.00, nadkrot. 33.00 do 33.25. — Cena bez wszelkich kosztów za 10.000 litr. proc. § Z kolei. Z dniem 1-go lutego b. r. będzie otwarty w obrębie cz. Dyrekcyj kolei państwowej w Krakowie na szlaku Dembica-Rozwadów-Przeworsk pomiędzy stacyami Sobowem i Zbydniewem przy km. 82-596 przystanek osobowy i ładownia Grębów dla nieograniczonego ruchu osobowego, pakunkowego i towarowego z wyjątkiem towarów wybuchających i żywych zwierząt.

Z dniem 1-go lutego wszedł w życie dodatek III do taryfy części II (rozdział 4) austro-węgiersko-bawarskiego związku kolejowego.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Wiedeń 4 lutego. W delegacji austriackiej po Biankinim, który mówił o konkurencji, jaką tworzą dla Austrii eksport drzewa z Bośni i Hercegowiny, przemawiał del. Sylwester; rzekł on, że pojmując, iż rezolucja Derschattya została niezakończona przyjęta przez ludność. Mówił on również o konkurencji drzewa bośniackiego. Del. Kramarz twierdził, że Austro-Węgry nie powinny prowadzić polityki zaborczej. Mówca domagał się zachowania status quo na Bałkanach i omawiał włosko-słowańskie zbliżenie w ostatnich czasach. Wobec germanizacyjnej polityki Austrii także Chorwaci gotowi wyglądać spełnienia swoich życzeń we Włoszech. Dr. Kramarz sprzeciwił się następnie wprowadzeniu niemieckiego języka urzędowego w Bośni, żądał wolności ustawy prawowej i ustawy o stowarzyszeniach. Del. Tollinger omawiał sprawę Salı Siverice, która przeszła z mahometanizmu na chrześcijaństwo, a którą potem wydał Mahometanom.

Na tem obrady przerwano. Następne posiedzenie dzis.

Budapeszt 4 lutego. Delegacja węgierska odbyła wczoraj plenarne posiedzenie dla spraw formalnych. Ułożono program, wedle którego komisja spraw zagranicznych odbędzie posiedzenie jutro, a komisja wojskowa w poniedziałek.

Lugos 4 lutego. Wicężupanowi doniesiono o blisko 100 wypadkach zatrucia w różnych stronach okolicy, przyczem kilka osób zmarło. Zbadano, że zatrucie nastąpiło wódką, w której było wiele oliwy. Właściciele gorzelni, chcąc aby wódka była silniejsza, dodawali do kotłowy ołowiu. Zarządzone surowe śledztwo.

Rzym 4 lutego. Observatore Romano donosi, że Papież zarządził połączenie kongregacji dla odpustów i religij z kongregacją dla obżędów. Kardynał Briedetti zostanie prefektem tej nowej kongregacji.

Berno Morawskie 4 lutego. Run na Kasę im. Cyryla i Metodego wczoraj osłabł nieco. Wczoraj wyjechał 253.000 koron. W poniedziałek podjęto wkładek na 728.000 kor.

Berlin 4 lutego. Parlament po krótkiej dyskusji przyjął ustawę o przedłużeniu na rok jeden prezydenckiego stanu pokojowego. Przeciw głosowali socjaliści, wolnościści i Polacy. Z kolei przystąpiono do dyskusji nad odszkodowaniem dla niewinne zasądzonych.

Przemawiał kilku posłów, między tymi Chrzanowski, który oświadczył, że Polacy sceptycznie się zapatrują na przedłożenie, — potem dyskusję odroczone do dzis.

Wiedeń 4 lutego. W kilku pismach krajowych i zagranicznych pojawiła się wiadomość o rzekomej rozmowie arcyks. Franciszka Ferdynanda z prezydentem katolickiego „Schulverein“. Ponieważ arcyksiążę w ostatnim czasie nie przyjmował nikogo z prezydium stowarzyszenia, przeto cała wiadomość o rzekomym słowach arcyksięcia do prezydenta jest zmyślona.

Berlin 4 lutego. Niemiecki naczelny komendant telegrafuje ze Swakopmund, że powiodła się odsiecz miejscowości Windhuk i Okahandja, dwóch ważnych punktów w północno-zachodniej Afryce na obszarze objętym przez powstanie Hererów.

Kraków 4 lutego. Wczoraj odbyło się tu bardzo burzliwe zgromadzenie robotników krakowskich. Na porządku dziennym były obrady nad korporacyjną Kasą dla chorych robotników krakowskich. Przybyli na zgromadzenie robotnicy należący do stronnictwa socjalno-demokratycznego z tym zamiarem, aby przeprowadzić zniesienie Kasy korporacyjnej, a przydzielenie wszystkich robotników krakowskich do niemieckiej Kasy chorych dla robotników. Członkowie korporacyjnej Kasy nie chcieli odbyć zgromadzenia, z powodu, że w niem brali udział także nieczłonkowie. Gdy przewodniczący Ręcka poddał pod głosowanie, czy zgromadzenie ma się odbyć dalej w obecności nieczłonków, powstało takie zamieszanie i wrzawa, że komisarz przemysłowy Grosser zgromadzenie rozwiązał.

Belgrad 4 lutego. Wczoraj złożył rząd w klubie radykalnej partii oświadczenie, że nie może dalej rządzić przy pomocy obecnej większości skupczyj, ponieważ w klubie brak dyscypliny. Posłowie nie szanują uchwał tego klubu i stawiają w skutecznym wniosku bez porozumienia z rządem. Przeprowadzona wczoraj nad tą deklaracją dyskusja, nie przyniosła wyniku.

Dzienniki omawiając przesilenie, są zdania, że jedynie trwałem załatwieniem przesilenia byłoby przywrócenie równowagi w budżecie. Zdaje się, że klub będzie się starał utrzymać obecny rząd za pomocą uchwalenia mu votum zaufania.

W skupczyźnie oświadczył minister spraw zagranicznych Nikolicz, że istniał rzeczywisty zamiar oddania klasztoru w Deczani Rosyji, jednakże zaniechano tego zamiaru. Obecnie mniśc. rosyjscy, znajdujący się w tym klasztorze, oświadczyli, że pod tym warunkiem opuszczają go, jeśli im będzie oddany inny klasztor w Turcyi lub Serbii.

Konstantynopol 4 lutego. Porta zawiadomiła ambasadorów Austro-Węgier i Rosyi, że komitety macedońskie przygotowują bomby wybuchające. Sprządzają je koło miejscowości Vrania. Bomby te już wypróbowano; są one bardzo niebezpieczne.

Kraków 4 lutego. Około 100 robotników, którzy przed strejkami zajęci byli w fabryce p. Jarry, zgłoszili się wczoraj do magistratu po książeczki robotnicze, złożone tam przez p. Jarry. Książeczki im wydano. Robotnicy udają się gdzieindziej szukać pracy.

Berlin 4 lutego. Berliner Tageblatt donosi, że w Spandawie aresztowano pewnego robotnika za to, że skradł kilka części składowych armaty z laboratorium państwowego i sprzedał je.

(Depesze popołudniowe).

Wiedeń 4 lutego. Do Fremdenblattu donoszą z Salonik: Obaj agenci cywilni zwrócili uwagę generalnego inspektora Hilmięgo-bazy na żądanie chrześcijańskiej ludności macedońskiej w sprawie wolnego wyboru t. zw. muktarów (burmistrzów) przez większość mieszkańców miejscowych. Hilmi przyrzekł uregulować tę sprawę w duchu życzeń ludności chrześcijańskiej. W najbliższych dniach ma się pojawić rozporządzenie baszy do władz trzech wilejtów macedońskich, zarządzające wolny wybór muktarów. Ma się także z poradą agentów cywilnych Austrii i Rosyi pojawić drugie rozporządzenie, aby wszyscy aresztowani w ubiegłym roku macedończycy byli jak najłagodniej ukarani.

London 4 lutego. W południowej Anglii nad Tamizą szalała wczoraj straszna burza, która wyrządziła ogromne szkody. Fala podżo-ny był wicherem tak wysoko, że zrywały dachy z niskich domów nad brzegiem. Wiele okrętów doznało uszkodzenia.

Kolonia 4 lutego. Do Köln. Ztg. donoszą z Petersburga pod datą wczorajszą: Odepowiedź Rosyi jeszcze nie została wysłana i słychać, że nie zostanie wysłana przed piątkiem.

London 4 lutego. Na koniec wczorajsze posiedzenia Izby gmin oświadczył sekretarz stanu dla spraw wewnętrznych, że rząd dotychczas nie otrzymał odpowiedzi potwierdzającej wiadomość o rzekomem wypowiedzeniu Japonii wojny ze strony Rosyi.

Berlin 4 lutego. Komendant niemieckiej okrętu „Habicht“ donosi ze Swakopmund, że podczas odsieczy Okahandy, straty były dość znaczne. Dotychczas stwierdzono, że Hererowie zamordowali w okrutny sposób 44 mieszkańców, kobiet i dzieci. Podczas walki padło 26 żołnierzy niemieckich; oprócz tego poległo poprzednich dni 50 żołnierzy. Obecnie odbywa się marsz wojska niemieckiego na Omaruru.

Belgrad 4 lutego. Gabinet Gruica podał się do dymisji, którą król przyjął. Na dzisiaj popołudniu powołał król do siebie prezydium skupczyj.

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 4 lutego Książę P. Juryje- wicz z Podola r. Hr. Z. Tarnowski z Dzikowa. Hr. L. Dębicki z Krakowa. Hr. K. Dzieduszycki z Martynowa. Hr. A. Dzieduszycki z Jasienowa. Hr. M. Wielopolska z Podwołoczysk. J.E. G. Jonak, E. Achat, D. Frankenstein, E. Grossman, M. Rosentok i H. Kallenberg z Wiednia. X. M. Semelow z Kolonyi. A. Miszięwicz z Sanoka. A. Gosiewski z Przeworska. G. Axentowicz z Krakowa. W. Dy-dejczek z Ięcenizny. A. Kiesler z Drohobyca. T. Bracegerde z Berna. S. Bohdanowicz z Pety- łowa. K. Romański z Rasiatycy. K. Zawistowski z Sławki.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki. Piernosorezdywny hotel z komfortem urządzonej, pi- sniejsza restauracyja z pokojem do śniadań, cu- kiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 4-go lutego. B. Bogucki i R. Michalek z Krakowa. A. Jabłoński z Tarnopola. R. Werdemann z Toporowa. B. Pileska z Halicza. O. Haupt, A. Hankiewicz i H. Lehner z Wiednia. N. Gretscl z Grabowy. W. Zgorlakiewicz z Chłopczy. Z. Więchowicki z Radziechowa. W. Liebig z Tlumacza. W. Rapaport z Przemysła. R. Epler z Błotnik. P. Spanier z Gorlic. J. Hartmann z Fiumy. A. Łokuciejowski z Lipska. S. Kaiserowie z Brzeżan. F. Putzbach z Tryestu.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 4 lutego. J. br. Rlażowski z Czeremchowa. P. Mysiński z Smolnik. Z. Wiśniew- ski z Ciemierzyńsk. J. Hayn z Poznania. A. Pietraszkiewicz z Jarosławia. J. Rozborski z Turca- nowa. W. Stank z Wiskieni. S. Drobniowicz z Rozwadowa. F. Kulakowski z Turki. R. Wola z Sassoowa. J. Puntschert z Tarnopola. J. Kobyłański z Łopatyna.

Nadstanie.

Febryka ta nie pochodzi od Redakcyj, nie bierze też ona z nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

* **Koniak lecniczny** * z poręczeniem szczerą winny destylat pod stałą chemiczną kontrolą **Destylarni Camis & Stock** w **BARCOLA** pod **TRYSTEM** Główni zastępcy: **Menkes i Syn** we **Lwowie**.

Edmund Zychowicz koncesyonowany budowniczy. Ulica św. Marka 1. 2. Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres budownictwa.

Doc. uniw. Dr. Teodor Bohosiewicz powołał i ordynuje jak zwykle przy ul. Jagiellońskiej 7.

GINEKOLOG Dr. Rudolf Brejter

b. i asystent c. k. kliniki położniczo-ginekolo- gicznej lwowskiej ordynuje we Lwowie przy ul. Trzeciego Maja 1. 11 a.

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe

wypłaca bez potrącenia prowizji lub kosztów **Kantor wymiany** c. k. uprz. gal. akcyjnego **Banku hipotecznego.**

Rok założenia 1853. **DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY** pod firmą: **August Scheilenberg i Syn**

Lwów, Karola Ludwika 1 poleca do ciągnięcia 1 lutego b. r.

PROMESY na całe losy z r. 1860 po K. 30.—, na piątą część po K. 11.—.

Główna wygrana K. 600.000, a względnie K. 120.000.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja.“ Prenumerata roczna K. 8.40, na prowincyi 9.60.

Wiedeń 4 lutego. Kursa giełdowa.

Losy: a) procentowe:

Ansax. zakł. kred. z obl. pr. z r. 1890 3%	297.00
z r. 1889 3%	288.00
„zegł. na Dunaju“ 100 zł. m. k. 4%	280.00
Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 zł. 5%	000.00
Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%	267.00
Pożyczka serbska prem. po 100 frank. 2%	91.00

b) bezprocentowe:

Budapesteńskie (Basilia) 5 zł. 21.75. Zakładu kred. dla handl. i przem. po 100 zł. 465.00, Clary 40 zł. m. k. 000.00, Pożyczka m. Insbrucku 20 zł. 82.80, Losy m. Krakowa 20 zł. 00.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 70.00, Ofen 40 zł. 165.00, Palfy 40 zł. m. k. 166.00, Czerwonog. krzyża austriackie 10 zł. 55.25, Czerw. krzyża węg. 5 zł. 29.00, Losy fund. arcyks. Budolfa 10 zł. 70.00, Salma 40.00 m. k. 280.00, Pożyczka salcuburska 20 zł. 78.00 zł. Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 000.00, Turcekie obl. prem. kolej. po 400 frank. 130.50, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 608.00.

Wiedeń 4 lutego. (Giełda towarowa). Cukier 15/30 (spokojnie). Spirytus 46/20 (słabo). Nafta bez zmiany.

Berlin 4 lutego. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85/95. Spirytus 00/00.

Paryż 4 lutego. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 97/90. Mąka („Fleur de Paris“) 28/95.

Frankfurt 4 lutego. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 211/90. Koleje państwowe 000/00 exclusive kupon. Alpiny 000/00. Disconto 193/30. Laura 000/00.

Budapeszt 4 lutego. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i 50 kilogramów). Pšenica na kwiecień 7/87—7/88, na październik 7/67—7/68; żyto na kwiecień 6/56—6/57, na październik 6/50—6/51; owies na kwiecień 5/50—5/51, na październik 0/00—0/00; kukurudza na maj 5/30—5/31, na lipiec 5/42—5/43. Rzepak na sierpień 11/30—11/40. — Oferty na pszenicę: mienne. Chęć kupna: ograniczona. Usponie: spokojne. Pogoda: łagodna.

36) Z życia kobiety. (Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy). — Moja duszko — zaczęła pani Chambertier — udają się do ciebie w imieniu przyjaciółni, która cię łączy z moją synową... Odwołuję się do twojej szlachetności, do twojego poczciwego serca... Mówiąco, otworzyła małą tezkę i wyjęła z niej papier złożony, który podała pani Mervil.

bardziej pomieszała pani Mervil. Przez chwilę milczała, chcąc ochłonąć z przykrego wrażenia, i nie rozumiała, skąd jej przychodzi ocalenie, gdy pani Chambertier dodała: — Tak, musiałaś często widzieć to pismo u swego męża, ponieważ pan d'Espayrac był jego współpracownikiem, a to jest jego pismo.

jakiś; ty jesteś taka rozsądna i szlachetna! Ja nie powiem o tem swojemu synowi... Ale my dwie musimy zapobiedz temu niebezpieczeństwu. Pamiętaj, że ja nie mogę o tem mówić z moją synową. Simona wzięła zatem list i przeczytała go. Poznała w nim styl Jana, jego sposób wyrażania się pieszczotliwy i namięty zarzaniem i uczuła ból w sercu. Trzeba było, aby los podsunął jej to przed oczy! Kiedyż się skończy dla niej ta bolesna droga?.. Niestety, jeszcze nie dosięgła jej końca. Z przytłumionym jękiem boleści oddała list pani Chambertier.

Simona. — Ale proszę pani, co ja mogę poradzić? — Możesz uprzedzić i nastraszyć Gizelę — odparła pani Chambertier — możesz jej przypomniać o obowiązkach moralności. — Postaram się — szepnęła Simona, wzruszona widokiem macierzyńskiego zmartwienia i uczuciem obrzucenia starszaki.

wiedział się o wszystkim; jeśli on się nie domyśli, ona mu wyzna otwarcie. Już ją znużyło pożyście z tym śmieszny człowiekiem, a na dawszy teraz, gdy teściowa chciała jej udzielać nauk moralnych. Ach Boże, co to za życie! — Czegóż ty chcesz więc? — spytała Simona. — Rozwodu? — Ma się rozumieć. Jam jest wolna. — Czy sądziś, że Jan się z tobą ożeni? — zapytała z pomieszczeniem Simona. — Ja sądzę, że na kolanach błagać mnie będzie o tę łaskę.

Zmiana lokalu. „SZAROTKA“ Pracownia haftów krajowych i ubiorów dziecińczych na ulicę Halicką 1. 3. II. piętro. Specjalnie na karnawał poleca balowe narzutki białe z haftem, najnowszy fasonem, obsewane fut rkiem, również w tym rodzaju długie.

KAWIARNIA WIEDENSKA znakomita kawa. Drobnie ogłoszenia. Istniejąca od roku 1848 największa sekuracja życiowa w świecie. „The Star w Londynie“ wystawia police na dobyte lub na kapitał pomierzony i przyjmując od ubezpieczonego tylko połowę wkładki.

Wydawnictwo Księgarni Polskiej we Lwowie, ul. Akademicka 1. 2. A. Dr. WŁADYSŁAW HOJNACKI HYGIE NA KOBIETY. Wydanie drugie powiększone z 32 rysunkami w tekście. Cena K. 3, w ozdobnej oprawie K. 4.

Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona z pomocą gorącego powietrza posiada szereg zalet: zachowuje znakomitą aromatę, czysty delikatny smak, największą wydatność.

Realność dwupiętrowa ze świetnym ogródkiem w Lwowie przy ul. Gołępiej, to sprzedawca Wolne lata. Blizszej wiadomości udzielił Młarski, kancelaryj Adwokat Dra Witkowskiego, ul. 8 Maja 21.

Wśród powodzi książek popularnych z zakresu medycyny, książek o wartości nieraz bardzo nieznacznej, a niekiedy wprost szkodliwej z prawdziwym zadowoleniem witamy wspomnianą wyżej dziełko dra Hojnackiego. Powstało ono z uzupełnienia wykładów, mianych we Lwowie dla kobiet w grudniu 1901 r.

NAJOBZERNIEJSZE I NAJBARDZIEJ ROZPOWSZECHIONE PISMO POLSKIE DLA KOBIET: „BLUSZCZ“ Pismo tygodniowe dla kobiet, pod redakcją MARYANA GAWALEWICZA. Treść pisma stanowi: Artykuły o wychowaniu i życiu rodzinnem, powieści, powieści, przeglądę ze społecznego życia, korespondencje, sprawy sądowe, wiadomości o teatrze i muzyce, feljtony o tygodniu na smaczne, pisanie przez: Maryana Gawalewicza, Kazimierza Głińskiego i Artura Głiszczyńskiego.

Biuro pracy J. Birki, Chorążczyzna 5, poleca rządzący i chlubnym świadectwami, oraz potrzebne: podmy, nara, leśniczego, kucharska, ogrodnika, kawalerów i kucharek na wyjazd, oraz poleca wszelką służbę mekską i żeńską z chlubnymi świadectwami.

BLUZKI znane z gustu i kroju bez konkurencji. Świeże modele paryzkie wełniane i jedwabne, witalowe, tonalne strojne od 2 50 do 85 złr. Bluzy wysortowane o 30% taniej. Tadeusz Górski Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

HOTEL IMPERIAL otwarty dnia 19 stycznia 1904 r. zupełnie odrestaurowany i urządzony na wzór pierwszorzędnego europejskiego hoteli; odpowiadający wszelkim wymaganiom Szanownej P. T. Publiczności, ze światłem elektrycznym, windą (lift) i tarasami.

Herbatę wyborową 1/4 funta 50 ct. oraz świadectwa biskupie i angielskie piczycywa pół kl. 90 ct. H. Treter parowa fabryka czekolady i cukrów we Lwowie ul. Kopernika 1. 8.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne mieszczone, zamierzające, wiedeńskie zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmujące prenumeratę z dostawą w miesiąc lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych.

Tygodnik MÓD i Powieści Pismo ilustrowane dla kobiet obejmujące: powieści, nowele, sprawozdania, teatralne, kroniki tygodniowe i t. d. Poradnik dla kobiet: rady i wskazówki z dziedziny higieny, pedagogiki, działy technologii gospodarskiej, przemysłu domowego, część kulinarna etc.

Na wszystkie bukiety ze świeżych kwiatów balowe, weselne i t. p. artystycznie ułożone, powieszane, ozdobione najpiękniejszymi polskimi najstarszymi w kraju zakład ogrodnicy M. Wolińskiego we Lwowie plac Maryacki 1. 3.

„Kobieta Współczesna“ Spory tom o 20-25 sekundy druku, obejmuje źródłowe studia i rozprawy najświetniejszych autorów polskich o stanie i działalności kobiet na wszystkich polach pracy społecznej.

W każdym numerze kolorowa rycina mÓD Co miesiąc Arkusz z krojami i wzorami robot kobiecych Kilka razy do roku Forma z bibułki Prenumeratę na Lwów i Galicję przyjmuje: Ekspedycja Tygodnika MÓD i Powieści, Lwów, Pasaż Hausmana 9.